
S e rv ic io N a c io n a l d e A d u a n a s

D ire c c ió n N a c io n a l

RESOLUCIÓN EXENTA N° I r ' - 8 4 6

VALPARAÍSO,

VISTOS

2 6 F E B 2 0 1 8

La ley N° 20.997 que introduce diversas modificaciones a la Ordenanza de Aduanas

y otros textos legales, entre las cuales se encuentra la incorporación del artículo

80 bis a la citada Ordenanza.

El artículo quinto transitorio de la mencionada Ley 20.997, que establece que

dentro del plazo de un año contado desde su publicación, deberán dictarse los

diversos decretos supremos, reglamentos y resoluciones que corresponda expedir

para su aplicación.

Las facultades que me otorga el artículo 4°, N°7 Y N° 8, del decreto con fuerza de

ley N0 329, de 1979, del M inisterio de Hacienda, sobre Ley Orgánica del Servicio

Nacional de Aduanas.

La Resolución N° 1.300/2005 del D irector Nacional de Aduanas, que contiene el

Compendio de Normas Aduaneras.

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo prescrito en el citado artículo 80 Bis, el Servicio Nacional de

Aduanas no aceptará a trám ite las declaraciones de importación acogidas a

exenciones o franquicias aduaneras, contenidas en la Sección O del Arancel

Aduanero y en leyes especiales y las destinaciones aduaneras que amparen

regímenes suspensivos, cualquiera que sea su tipo y naturaleza, cuando el Servicio

acredite fundada mente que quien manifiesta la destinación se encuentra en alguna

de las situaciones establecidas en el artículo 80 bis de la Ordenanza de Aduanas.

Que, tampoco aceptará a trám ite destinaciones aduaneras de cualquier tipo,

cuando sea solicitado por un organismo internacional de conform idad con un

acuerdo internacional vigente en Chile.

Que, la tram itación de las destinaciones aduaneras se efectúa preferentemente

por medios electrónicos de transm isión de datos y en casos excepcionales, por

medios manuales.

Que, para implementar la modificación introducida por la mencionada Ley N°

20.997, corresponde establecer una regulación adm inistrativa que perm ita su

aplicación tanto en los sistemas informáticos de tram itación como en la modalidad

manual, lo que implica modificar el Capítulo III del Compendio de Normas

Aduaneras,

P la z a Soto mayor 6 0 - 2 ° p is o

V a lp a ra ís o ¡C h ile

Teléfono (32) 213 4505

1



TEN IE N D O PR ES EN TE :

Lo d ispuesto en e l a rtícu lo 4 N ° 8 de l D ecre to con Fuerza de Ley N ° 329 , de 1979 ,

de l M in is te rio de Hac ienda , que aprueba la Ley O rgán ica de l Serv ic io Nac iona l de

Aduanas; y la Reso luc ión N ° 1600 de 2008 de la Con tra lo ría G enera l de la

Repúb lica , sobre exenc ión de l trám ite de tom a de razón ,

R ESU E LVO :

1 .- In s é rte s e a l C ap ítu lo III d e l C om p en d io d e N o rm as A du an e ra s lo s

s ig u ie n te s n um e ra le s :

8.llNo obstan te lo an te rio r, y de con fo rm idad a lo estab lec ido en e l a rtícu lo 80

b is de la O rdenanza de l ram o, e l Serv ic io Nac iona l de Aduanas no acep ta rá a

trám ite las dec la rac iones de im portac ión acog idas a exenc iones o franqu ic ias

aduaneras, con ten idas en la Secc ión O de l A rance l Aduanero y en leyes

espec ia les , y las destinac iones aduaneras que am paren reg ím enes

suspens ivos, cua lqu ie ra que sea su tipo y na tu ra leza , cuando acred ite

fundada m ente que qu ien m an ifies ta la destinac ión , se encuen tra en a lguna

de las s ituac iones estab lec idas en e l c itado artícu lo 80 b is de la O rdenanza de

Aduanas.

Tam poco acep ta rá a trám ite destinac iones aduaneras de cua lqu ie r tipo ,

cuando sea so lic itado por un organ ism o in te rnac iona l de con fo rm idad con un

acuerdo in te rnac iona l v igen te en Ch ile .

8.l2Las s ituac iones que podrán genera r la no acep tac ión a trám ite de las

dec la rac iones son las s igu ien tes :

a) Cuando e l cons igna ta rio de la dec la rac ión reg is tre una o m ás deudas por

derechos, im puestos , tasas y dem ás gravám enes, y /o m u ltas ap licadas

por e l Serv ic io Nac iona l de Aduanas o por cua lqu ie r o tra ins tituc ión

fisca lizadora , po r un m onto to ta l superio r a 200 un idades tribu ta rias

m ensua les por m ás de un año . En estos casos, la inhab ilidad cesará

cuando se acred ite e l pago de lo adeudado por los concep tos an tes

re fe ridos o la ex is tenc ia de conven ios de pago que se hayan suscrito con

los se rv ic ios respectivos , reactivándose la inhab ilidad cuando se acred ite

cua lqu ie r incum p lim ien to de estos ú ltim os.

Para estos e fec tos se en tiende por "cua lqu ie r o tra ins tituc ión

fisca lizadora ", a l Serv ic io de Im puestos In te rnos, pues jun to a l Serv ic io

Nac iona l de Aduanas, son las ún icas en tidades lega lm en te hab ilitadas

para ap lica r los tribu tos ya m enc ionados y las m u ltas asoc iadas a los

m ism os, en su ca lidad de organ ism os fisca lizadores.

b) Cuando e l cons igna ta rio de las m ercancías haya s ido condenado por

sen tenc ia firm e y e jecu to riada por de lito estab lec ido en esta O rdenanza .

La inhab ilidad será de un año , con tado desde la condena firm e . Esta

inhab ilidad y su durac ión tam b ién se ap lica rán a la persona ju ríd ica ,

inc luso de hecho , que tram ita la destinac ión , cuyos soc ios hayan s ido

condenados en los té rm inos an tes expuestos .

E sta causa l se ap lica rá cuando concurra la ex is tenc ia de una condena

firm e y e jecu to riada por de lito aduanero , reca ída en la persona na tu ra l,

en la persona ju ríd ica o en sus soc ios , que m an ifies tan la destinac ión .

P la za S o tom ayo r 6 0 - 2 0 p is o

V a lp a ra fs o jC h ile

Te lé fono (32) 213 4505

2



e) Cuando el consignatario de las mercancías reg istre sanciones re ite radas

por in fracciones o contravenciones aduaneras en e l período de un año. En

este caso, la inhab ilidad será declarada por reso lución fundada del

D irector Naciona l de Aduanas, hasta por e l p lazo de un año, según la

gravedad de los hechos. En esta Reso lución se ind iv idua lizará a los

im portadores que se encuentran im pedidos de tram itar las destinaciones

seña ladas en e l artícu lo 80 b is de la O rdenanza de Aduanas, así como el

p lazo de duración de l im pedimento , pud iendo ser hasta por e l p lazo de

un año, según la gravedad de los hechos.

Las in fracciones o contravenciones aduaneras, a que se re fie re este

numera l, deben encontrarse deb idamente sancionadas, esto es, ap licadas

y e jecutoriadas. Se deben considerar las in fracciones aduaneras

cua lqu iera sea su natura leza.

d) Cuando la no aceptación a trám ite de destinaciones aduaneras de

cua lqu ier tipo haya sido so lic itada a l Serv ic io Naciona l de Aduanas por un

organ ismo in ternaciona l, de conform idad con un acuerdo in ternaciona l

v igente en Chile .

En este caso debe tra tarse de so lic itudes que cumplan con los requ is itos

lega les para ser vá lidas en e l país, conforme con e l ordenam iento juríd ico

vigente .

8.13 Para efectos de comprobar la existencia de una o más deudas a que se re fie re

la le tra a) de l numera l anterio r, a l tram itar la declaración respectiva e l

Serv ic io de Aduanas rea lizará una consu lta a la Tesorería Genera l de la

República , por vía computaciona l.

En caso que e l contribuyente qu is ie ra regu larizar su deuda, deberá efectuar

e l pago respectivo , y tram itar posterio rm ente la destinación aduanera.

8.14Para efectos de comprobar la existencia de sentencia condenatoria firm e y

e jecutoriada a que se re fie re la le tra b) de l numera l 8 .12, a l m omento de

tram itar la declaración se rea lizará una consu lta a l S istema de Denuncias de l

Serv ic io . La actua lización de la in formación en d icho S istema in formático ,

será de responsab ilidad de l encargado de las Unidades Juríd icas de cada

Aduana.

8.15Para efectos de comprobar la existencia de una reso lución de inhab ilidad a

que se re fie re la le tra c) de l numera l 8 .12, a l m omento de tram itar la

declaración respectiva , se rea lizará una consu lta a los reg istros

computaciona les de l Serv ic io .

8.16La no aceptación a trám ite de destinaciones aduaneras so lic itadas por un

organ ismo in ternaciona l, a que se re fie re la le tra d) de l numera l 8 .12, tendrá

ap licación una vez acred itada la va lidez de la respectiva so lic itud de l

organ ismo in ternaciona l, conforme al ordenam iento juríd ico vigente .

8.17En caso que no se acepte a trám ite la destinación aduanera de que se tra te ,

conforme lo seña lado en e l punto 8.11, con juntamente con e l rechazo se

notificará e l fundamento de l m ismo a quien manifieste la respectiva

declaración.

Plaza Sotomayor 60 - 2° piso
Valparaíso¡Chile
Telé fono (32) 213 4505

3



8 . 1 8 E n lo s c a s o s q u e la tra m ita c ió n d e la d e c la ra c ió n s e re a lic e m a n u a lm e n te , y

p a ra lo s e fe c to s d e la a p lic a c ió n d e lo d is p u e s to e n e l a r tíc u lo 8 0 b is , y a

s e ñ a la d o , c o rre s p o n d e rá a l fu n c io n a r io re s p e c tiv o , c o n s u lta r la m is m a

in fo rm a c ió n , q u e s e e s ta b le c e c o m o m e d io s d e v e r if ic a c ió n e n lo s s is te m a s

in fo rm á tic o s d e c o n s u lta d e l S e rv ic io .

8 . 1 9 E n c o n tra d e lo s a c to s y /o re s o lu c io n e s q u e s e d ic te n c o n o c a s ió n d e la n o

a c e p ta c ió n a trá m ite d e la s d e c la ra c io n e s p o r la s c a u s a le s a n te r io rm e n te

s e ñ a la d a s , p ro c e d e rá n lo s re c u rs o s y /o re c la m a c io n e s c o n te m p la d a s e n e l

o rd e n a m ie n to ju r íd ic o v ig e n te .

1 1 . - P o r lo s m o tiv o s a n te r io re s , A G R É G U E S E la s h o ja s C A P .II I-1 7 -A ; C A P .II I-

1 7 8 , C A P .II I-1 7 C , a l C a p ítu lo II I d e l c o m p e n d io d e N o rm a s A d u a n e ra s ,

A N Ó T E S E , C O M U N Í Q U E S E Y P U B L Í Q U E S E E N E X T R A C T O E N E L D I A R I O

O F I C I A L E Í N T E G R A M E N T E E N L A P Á G I N A W E B D E L S E R V I C I O

j«!/'fj£fJ
I i . - . \ 4 5 8 3

Plaza S o to m a y o r 60 - 2° piso
Valparaíso/Chile
T e lé fo n o (3 2 ) 2 1 3 4 5 0 5

4



CAP.III-17A

B.llNo o b s ta n te lo a n te r io r , y d e c o n fo rm id a d a lo e s ta b le c id o e n e l a r t íc u lo 8 0

b is d e la O rd e n a n z a d e l ram o , e l S e rv ic io N a c io n a l d e A d u a n a s n o a c e p ta rá a

trám ite la s d e c la ra c io n e s d e im p o r ta c ió n a c o g id a s a e x e n c io n e s o fra n q u ic ia s

a d u a n e ra s , c o n te n id a s e n la S e c c ió n O d e l A ra n c e l A d u a n e ro y e n le y e s

e s p e c ia le s , y la s d e s t in a c io n e s a d u a n e ra s q u e am p a re n re g ím e n e s

s u s p e n s iv o s , c u a lq u ie ra q u e s e a s u t ip o y n a tu ra le z a , c u a n d o a c re d ite

fu n d a d am e n te q u e q u ie n m a n if ie s ta la d e s t in a c ió n s e e n c u e n tra e n a lg u n a d e

la s s itu a c io n e s e s ta b le c id a s e n e l c ita d o a r tíc u lo 8 0 b is d e la O rd e n a n z a d e

A d u a n a s .

T am p o c o a c e p ta rá a trám ite d e s t in a c io n e s a d u a n e ra s d e c u a lq u ie r t ip o ,

c u a n d o s e a s o lic ita d o p o r u n o rg a n ism o in te rn a c io n a l d e c o n fo rm id a d c o n u n

a c u e rd o in te rn a c io n a l v ig e n te e n C h ile .

B .1 2 L a s s itu a c io n e s q u e p o d rá n g e n e ra r la n o a c e p ta c ió n a trám ite d e la s

d e c la ra c io n e s s o n la s s ig u ie n te s :

a) C u a n d o e l c o n s ig n a ta r io d e la d e c la ra c ió n re g is tre u n a o m á s d e u d a s p o r

d e re c h o s , im p u e s to s , ta s a s y d em á s g ra v ám e n e s , y /o m u lta s a p lic a d a s p o r

e l S e rv ic io N a c io n a l d e A d u a n a s o p o r c u a lq u ie r o tra in s t itu c ió n f is c a liz a d o ra ,

p o r u n m o n to to ta l s u p e r io r a 2 0 0 u n id a d e s tr ib u ta r ia s m e n s u a le s p o r m á s

d e u n a ñ o . E n e s to s c a s o s , la in h a b ilid a d c e s a rá c u a n d o s e a c re d ite e l p a g o

d e lo a d e u d a d o p o r lo s c o n c e p to s a n te s re fe r id o s o la e x is te n c ia d e c o n v e n io s

d e p a g o q u e s e h a y a n s u s c r ito c o n lo s s e rv ic io s re s p e c t iv o s , re a c t iv á n d o s e

la in h a b ilid a d c u a n d o s e a c re d ite c u a lq u ie r in c um p lim ie n to d e e s to s ú lt im o s .

P a ra e s to s e fe c to s s e e n tie n d e p o r "c u a lq u ie r o tra in s t itu c ió n f is c a liz a d o ra " ,

a l S e rv ic io d e Im p u e s to s In te rn o s , p u e s ju n to a l S e rv ic io N a c io n a l d e

A d u a n a s , s o n la s ú n ic a s e n t id a d e s le g a lm e n te h a b ilita d a s p a ra a p lic a r lo s

tr ib u to s y a m e n c io n a d o s y la s m u lta s a s o c ia d a s a lo s m ism o s , e n s u c a lid a d

d e o rg a n ism o s fis c a liz a d o re s .

b) C u a n d o e l c o n s ig n a ta r io d e la s m e rc a n c ía s h a y a s id o c o n d e n a d o p o r

s e n te n c ia f irm e y e je c u to r ia d a p o r d e lito e s ta b le c id o e n e s ta O rd e n a n z a . L a

in h a b ilid a d s e rá d e u n a ñ o , c o n ta d o d e s d e la c o n d e n a firm e . E s ta in h a b ilid a d

y s u d u ra c ió n tam b ié n s e a p lic a rá n a la p e rs o n a ju r íd ic a , in c lu s o d e h e c h o r

q u e tram ita la d e s t in a c ió n , c u y o s s o c io s h a y a n s id o c o n d e n a d o s e n lo s

té rm in o s a n te s e x p u e s to s .

Plaza Soto mayor 60 - 20 piso

Valparaísa¡Chile

T e lé fo n o (3 2 ) 2 1 3 4 5 0 5

5



CAP.III-17B

e) Esta causal se aplicará cuando concurra la existencia de una condena firme

y ejecutoriada por delito aduanero, recaída en la persona natural, en la

persona jurídica o en sus socios, que manifiestan la destinación.

d) Cuando el consignatario de las mercancías registre sanciones reiteradas por

infracciones o contravenciones aduaneras en el período de un año. En este

caso, la inhabilidad será declarada por resolución fundada del Director

Nacional de Aduanas, hasta por el plazo de un año, según la gravedad de los

hechos. En esta Resolución se individualizará a los importadores que se

encuentran impedidos de tramitar las destinaciones señaladas en el artículo

80 bis de la Ordenanza de Aduanas, así como el plazo de duración del

impedimento, pudiendo ser hasta por el plazo de un año, según la gravedad

de los hechos.

e) Las infracciones o contravenciones aduaneras, a que se refiere este numeral,

deben encontrarse debidamente sancionadas, esto es, aplicadas y

ejecutoriadas. Se deben considerar las infracciones aduaneras cualquiera sea

su naturaleza.

f) Cuando la no aceptación a trámite de destinaciones aduaneras de cualquier

tipo haya sido solicitada al Servicio Nacional de Aduanas por un organismo

internacional, de conformidad con un acuerdo internacional vigente en Chile.

g) En este caso debe tratarse de solicitudes que cumplan con los requisitos

legales para ser válidas en el país, conforme con el ordenamiento jurídico

vigente.

8.13Para efectos de comprobar la existencia de una o más deudas a que se refiere

la letra a) del numeral anterior, al tramitar la declaración respectiva el

Servicio de Aduanas realizará una consulta a la Tesorería General de la

República, por vía computacional.

En caso que el contribuyente quisiera regularizar su deuda, deberá efectuar

el pago respectivo, y tramitar posteriormente la destinación aduanera.

8.14Para efectos de comprobar la existencia de sentencia condenatoria firme y

ejecutoriada a que se refiere la letra b) del numeral 8.12, al momento de

tramitar la declaración se realizará una consulta al Sistema de Denuncias del

Servicio. La actualización de la información en dicho Sistema informático,

será de responsabilidad del encargado de las Unidades Jurídicas de cada

Aduana.

8.15 Para efectos de comprobar la existencia de una resolución de inhabilidad a

que se refiere la letra c) del numeral 8.12, al momento de tramitar la

declaración respectiva, se realizará una consulta a los registros

computacionales del Servicio.

Plaza Sotomayor 60 - 20 piso

Valparaíso/Chile
Teléfono (32) 213 4505

6




	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

